ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2025 года № 29/21-ЗС_________
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1508 «О
запрете склонения к
искусственному прерыванию
беременности на территории
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1508 «О запрете
склонения к искусственному прерыванию беременности на территории
Иркутской области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1508 «О запрете склонения к искусственному прерыванию
беременности на территории Иркутской области» -  не позднее 1 декабря
2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области ( А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЗАПРЕТЕ СКЛОНЕНИЯ К ИСКУССТВЕННОМУ ПРЕРЫВАНИЮ
БЕРЕМЕННОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в целях защиты прав человека и гражданина в сфере
охраны здоровья граждан, защиты семьи и материнства устанавливает на
территории Иркутской области запрет склонения к искусственному
прерыванию беременности.

Статья 2. Запрет склонения к искусственному прерыванию беременности

1. На территории Иркутской области запрещается склонение к
искусственному пребыванию беременности.

2. Под склонением к искусственному прерыванию беременности
понимается совершение действий, направленных на понуждение беременной
женщины путем угроз, уговоров, предложений, подкупа, обмана к
искусственному прерыванию беременности, лицами, с которыми беременная
женщина находится в служебной зависимости.

Статья 3. Ответственность за нарушение настоящего Закона

Склонение к искусственному прерыванию беременности влечет за собой
административную ответственность в соответствии с законодательством.

Статья 4. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск
___________ 2025 года
№ -03